No dia 12 de novembro de 2025 às 15:53 horas, foi protocolado nesta repartição, sob
número 19-17149/2025 o presente processo, através de SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente a
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL (3789) com a finalidade de:

Abertura de credito adicional suplementar por anulação de dotação
orçamentária de R$ 9.042,95 (nove mil, quarenta e dois reais e noventa e cinco
centavos), na Unidade Orçamentaria: Secretaria Municipal de Saúde.

Para constar, lavrou-se o presente TERMO DE ABERTURA que constará dos autos
administrativos.

Carlos Henrique Oliveira da Silva
Assessor de Expediente de Orçamento Público

[...]

Solicitação de Crédito adicional suplementar por anulação de dotação orçamentária.

 

Prezados,

Com os cordiais cumprimentos, vimos, por meia desta, solicitar autorização para abertura de
crédito adicional suplementar por anulação de dotação orçamentária no valor de R$ 9.042,95 (nove mil,
quarenta e dois reais e noventa e cinco centavos).

Considerando que a suplementação será destinada ao custeio de despesas com Diárias Civil, dos
profissionais da Atenção Especializada e Hospitalar.

Nesse contexto, a alteração da dotação apresenta-se como uma ação indispensável para assegurar a